

بسمه تعالی

سوالات درس: تاریخ ۲ رشته: علوم انسانی پایه: یازدهم آموزشگاه: حجاب
 شهرستان: دزفول در دی ماه سال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۳۹۹
 تاریخ برگزاری: ساعت ۹ صبح روز شنبه مورخ: ۱۳ / ۱۰ / ۹۹ مدت: ۶۰ دقیقه

بارم	سؤالات	ردیف
۱	<p>صحيح يا غلط بودن عبارتهای زیر را مشخص کنید .</p> <p>الف) یکی از رویدادهای مهم تاریخ اسلام در دوران خلفای نخستین، لشکرکشی اعراب مسلمان به سرزمین های مجاور شبه جزیره عربستان بود . <input type="checkbox"/> صحيح <input type="checkbox"/> غلط</p> <p>ب) عثمان با تعیین ولیعهد برای خود، نخستین گام را در جهت موروثی کردن خلافت برداشت. <input type="checkbox"/> صحيح <input type="checkbox"/> غلط</p> <p>ج) مهمترین اثر و پیامد گسترش سرزمینی اسلام در عرصه دین و فرهنگ جلوه گر شد. صحيح <input type="checkbox"/> غلط <input type="checkbox"/></p> <p>د) در دوره نخست خلافت عباسیان، تشکیلات اداری (دیوانی) منظم و منسجمی با اقتباس از نظام دیوانی عهد هخامنشیان شکل گرفت. <input type="checkbox"/> صحيح <input type="checkbox"/> غلط</p>	۱
۲	<p>گزینه مناسب را انتخاب کنید .</p> <p>الف) قرآن ویژگی زمانه و اجتماعی که حضرت محمد در میان آن به مقام پیامبری رسید را چه صفتی نامید. <input type="checkbox"/> امی <input type="checkbox"/> جاهلی <input type="checkbox"/> ظالمین <input type="checkbox"/> فاسقین <input type="checkbox"/> (۴)</p> <p>ب) وابستگی شدید اعراب به قبیله خود، موجب به وجود آمدن شده بود. <input type="checkbox"/> هم خونی قبیله ای <input type="checkbox"/> (۲) تمرکز سیاسی <input type="checkbox"/> (۴) تحکیم روابط با قبایل دیگر <input type="checkbox"/> (۴) عصبیت قبیله ای</p> <p>ج) مردم مدینه در آستانه هجرت پیامبر چه کسی را به رهبری خود برگزیدند. <input type="checkbox"/> سعد بن ابی وقاص <input type="checkbox"/> (۲) عبدالرحمن بن عوف <input type="checkbox"/> (۳) عبدالله بن ابی <input type="checkbox"/> (۴) سعد بن معاذ</p> <p>د) انصار چه کسانی بودند. <input type="checkbox"/> مسلمانان اهل مدینه <input type="checkbox"/> (۲) مهاجران بی بضاعت <input type="checkbox"/> (۳) شرکت کنندگان در ساخت مسجد <input type="checkbox"/> (۴) مهاجران</p>	۲
۲	<p>جاهای خالی را با کلمات مناسب کامل کنید .</p> <p>الف) مورخان در دوران اسلامی، گزارش ها و نوشته های خود را به دو روش و تنظیم و ارائه می کردند.</p> <p>ب) در زمان حکومت امویان، مسلمانان غیر عرب نامیده می شدند و موقعیت اجتماعی پایین تری نسبت به اعراب مسلمان داشتند.</p>	۳

	(ج) عمر بن خطاب، خلیفه دوم به پیشنهاد یکی از فرماندهان اسیر ایرانی، دیوان جُند (سپاه) را در مدینه تشکیل داد .	
۲	به سؤالات زیر پاسخ کوتاه دهید . (هر مورد ۵/۰ نمره) الف) حنفا چه کسانی بودند ؟ ب) ارکان دعوت پیامبر در ابتدا چه بود ؟ ج) سال وفود چه سالی است ؟ د) امپراطور و سلاطین چه سلسله هایی بر خلافت عباسی تسلط یافتند ؟	۴
۱	محوطه ها و بناهای تاریخی به چه آثاری می گویند با ذکر مثال توضیح دهید ؟	۵
۱/۵	مهمترین ویژگی های تاریخ عمومی را شرح دهید ؟ و دو نمونه از مهمترین منابع تاریخ عمومی را ذکر کنید ؟	۶
۱	اعتبار روایت کننده خبر چگونه مورد سنجش قرار می گیرد ؟	۷
۱	ویژگی های تاریخ نگاری روایی را بنویسید ؟	۸
۱	مهمترین راه مشرکان برای مخافت با پیامبر چه بود و چه نتیجه ای داشت ؟	۹
۱	علت صلح حدیبیه چه بود و بین چه کسانی صورت گرفت ؟	۱۰
۱	اهداف پیامبر از پیمان نامه عمومی مدینه چه بود ؟	۱۱
۱/۵	گروه های مرتدان (از دین برگشتگان) پس از رحلت پیامبر را ذکر کنید ؟	۱۲
۱	چه عواملی در پذیرش اسلام توسط مردم سرزمینهای مختلف تاثیر داشت ؟	۱۳
۱	اقدامات عمر بن عبدالعزیز را بنویسید ؟	۱۴
۱	سیاه جامگان چه کسانی بودند و رهبر آنها چه کسی بود ؟	۱۵
۱	اقدامات منصور عباسی را شرح دهید ؟	۱۶
۲۰	موفق باشید - محقق	

بسمه تعالی		
آموزشگاه: حجاب	پایه: یازدهم	رشته: علوم انسانی
مدت: ۶۰ دقیقه	سال تحصیلی: ۱۴۰۰-۱۳۹۹	در دی ماه
	مورخ: ۱۳ / ۱۰ / ۹۹	شهرستان: دزفول
		تاریخ برگزاری: ساعت ۹ صبح روز شنبه
بارم	سؤالات	ردیف
۱	صحيح يا غلط بودن عبارتهای زیر را مشخص کنید. الف) صحيح <input type="checkbox"/> (ب) غلط <input type="checkbox"/> (ج) صحيح <input type="checkbox"/> (د) غلط <input type="checkbox"/>	۱
۲	گزینه مناسب را انتخاب کنید. الف) ۲) جاهلی <input type="checkbox"/> (ب) ۴) عصیت قبیله‌ای <input type="checkbox"/> (ج) ۳) عبدالله بن ابی <input type="checkbox"/> (د) ۱) مسلمانان اهل مدینه <input type="checkbox"/>	۲
۲	جاهای خالی را با کلمات مناسب کامل کنید. الف) سال شماری و موضوعی. (ب) موالی (ج) هر زمان	۳
۲	به سؤالات زیر پاسخ کوتاه دهید. (هر مورد ۵/۰ نمره) الف) پیروان آیین حضرت ابراهیم پرستش بتها امتناع می کردند و از گوشت قربانی آن ها نم یخوردند ب) پرستش خدای یگانه و ایمان به روز رستاخیز ج) سال اسلام آوردن قبایل گوناگون د) آل بویه و سلجوقیان	۴
۱	آثار برجای مانده از انسان ها و جوامع گذشته از جمله مهم ترین شواهدی اند که به مورخان این امکان را می دهند تا از چگونگی اوضاع فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و نظامی دوران گذشته آگاهی یابند. مکا نهایی تاریخی مثل غار حرا، کوه احد و یا دشت چالدران هر کدام به عنوان بستر وقوع یک رویداد تاریخی به شمار می روند.	۵
۱/۵	از قرن سوم هجری قمری آغاز و تا اواخر عصر قاجار تداوم یافت. مؤلفان این دسته از آثار، تاریخ جهان را از آفرینش عالم آغاز م یکردند و سپس به شرح زندگی حضرت آدم و دیگر پیامبران می پرداختند. پس از آن تاریخ اساطیری ایران را از کیومرث آغاز و تا پایان دوره ساسانیان ختم می کردند در ادامه رویدادهای تاریخ اسلام و سلسله های ایرانی را تا زمان حیات خود ثبت و ضبط می کردند (ذکر ۲ مثال کافی است)	۶
۱	ویژگی های هویتی روایت کننده خبر، محل تولد و زندگی، گرایش فکری، مذهبی و سیاسی و جایگاه علمی او را مورد بررسی قرار می دهند. همچنین پژوهشگران سعی می کنند که علائق و انگیزه های راوی را در بیان یک خبر مورد بررسی قرار دهند و اندیشه و مقصود او را فهم و کشف نمایند.	۷
۱	این بود که تاریخ نگاران هیچ گونه دخل و تصرفی در روایت ها نمی کردند و عینا آنها را ذکر می کردند. این نوع تاریخ نگاری در آغاز برای ثبت و ضبط سخنان و سیره پیامبر و صحابه ایشان به کار	۸

	گرفته می شد، ولی بعدها برای ثبت وقایع دوران های بعدی نیز از این روش استفاده شد. از برجسته ترین چهره های تاریخ نگاری روایی، مورخ و مفسر مشهور محمدبن جریر طبری است.
۹	تصمیم گرفتند که هر طایفه، از مسلمان شدن اعضای خود جلوگیری نماید و با افرادی از طایفه خود که اسلام آورده بودند، برخورد کند. مشرکان همچنین ابوطالب، رئیس طایفه بن یهشم را در تنگنا قرار دادند که برادرزاده خود را وادار به دست کشیدن از عقایدش نماید و یا او را به آنان بسپارد. ابوطالب نه تنها از حمایت پیامبر دست نکشید، بلکه طایفه بن یهشم را به حمایت از آن حضرت فراخواند. تمام بن یهشم اعم از مسلمان و غیرمسلمان درخواست ابوطالب را اجابت کردند و تنها ابولهب از این کار سر باز زد و به دشمنی با رسول خدا برخاست.
۱۰	در ذی القعدة سال ششم هجرت، پیامبر به همراه جمعی از مسلمانان لباس احرام پوشیدند و به منظور انجام مراسم حج راهی مکه شدند. مشرکان قریش مانع ورود آن حضرت و پیروانش به مکه شدند. پس از مذاکراتی که میان دو طرف انجام گرفت، در حدیبیه، پیمان صلحی میان مسلمانان و مشرکان بسته شد. قرآن این صلح را فتح و پیروزی آشکار برای اسلام معرفی کرده است.
۱۱	وجود قبیله ها و طایف های پراکنده با عقاید دینی گوناگون و پیشین های آکنده از اختلاف و درگیری، همواره تهدیدی جدی برای آرامش و امنیت مدینه به شمار می رفت. از سوی دیگر، این شهر به عنوان پایگاه اسلام، با خطر حمله مشرکان مکه روبه رو بود. از اینرو، رسول خدا در صدد برآمد مدینه را از نظر سیاسی و نظامی متحد سازد و نظم و امنیت پایداری در این شهر برقرار نماید.
۱۲	تعداد زیادی از قبیله های بادیه نشین عربستان، که در سا لهای پایانی زندگانی رسول خدا از دین خارج شدند و سر به شورش برداشتند چند تن نیز به دروغ ادعای پیامبری کردند و با گرد آوردن افرادی به دور خود، با حکومت مدینه به مخالفت برخاستند. گروه دیگری نیز بودند که ابوبکر را به عنوان خلیفه پیامبر قبول نداشتند و از پرداخت زکات به نمایندگان وی خودداری کردند.
۱۳	اجاذبه پیام جهانی اسلام که همه انسان ها را بدون توجه به رنگ پوست، زبان، فرهنگ و طبقه اجتماعی شان مخاطب قرار داده و به آنان وعده می داد که با ایمان به اسلام و عمل به دستورات آن به سعادت و رستگاری در دنیا و آخرت خواهند رسید. ۲ اسلام همه مردم را به عمل به شریعتی سهل و ساده فرا می خواند.
۱۴	از جمله دستور داد که فتوحات متوقف گردد و از نومسلمانان جزیه گرفته نشود. او همچنین دشنام گویی و اهانت به علی را که معاویه به اجبار رسم کرده بود، منع نمود و فدک را به اهل بیت بازگرداند.
۱۵	ابومسلم، سرانجام به فرمان رهبر جنبش عباسی هواداران نهضت را فراخواند و سپاهی تشکیل داد. افراد این سپاه که شامل مسلمانان ایرانی و عرب ساکن خراسان بودند، پرچ مهای سپاه را که نشان

	عباسیان بود، برافراشتند و به سیاه جامگان مشهور شدند.	
۱	نقش زیادی در تحکیم و تثبیت حکومت عباسیان داشت. وی نخست، عموهایش را که مدعی جانشینی سفاح بودند، از همه مناصب مهمی که داشتند خلع کرد و دبیر آنان، ابن مقفع (روزبه ایرانی) را که متفکری شجاع و مترجم کتا بهایی از زبان پهلوی به عربی بود، به قتل رساند. او سپس ابومسلم خراسانی را با وجود خدمات بزرگی که به عباسیان کرده بود، ناجوانمردانه کشت؛ زیرا نگران نفوذ و قدرت فراوان فرمانده سیاه جامگان بود. منصور همچنین قیام دو تن از علویان و نیز قیا مه‌ای پر دامن های را که در اعتراض به قتل ابومسلم در ایران صورت گرفت بیرحمانه سرکوب کرد.	۱۶
۲۰	موفق باشید - محقق	



limoonad
Education For All